桂贸促办发〔2019〕8号

广西贸促会关于印发《“桂品丝路行”三年
行动计划（2019-2021年）》的通知

各市贸促会、各有关企业：
为深入贯彻党的十九大精神和自治区党委、自治区人民政府工作要求，深度融入“一带一路”建设，推动广西企业“走出去”和外商外资外技“引进来”，宣传广西制造、塑造广西名品、营销广西品牌，我会制定了《“桂品丝路行”三年行动计划（2019-2021年）》。现印发各有关单位和企业，请认真抓好贯彻落实。
特此通知。

                            广西贸促会
                          2019年1月2日
（联系人：刘鹏飞，联系电话：0771-5772850；范燕莹，联系电话：0771-5772815）

“桂品丝路行”三年行动计划
（2019-2021年）

为贯彻落实国家“一带一路”倡议，深入实施广西开放带动战略和创新驱动战略，积极构建“一带一路”西部陆海新通道，带动广西企业“走出去”和外商外资“引进来”，推动广西新一轮对外开放和开放型经济高质量发展，结合广西实际，特制定本行动计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大、十九届二中、三中全会精神，按照建设壮美广西、共圆复兴梦想的总目标总要求，深入落实“三大定位”新使命和“五个扎实”新要求，牢固树立“四个意识”和新发展理念，紧紧围绕“一带一路”和广西“南向、北联、东融、西合”全方位开放发展新格局，以“深耕东盟，拓展亚非，对接欧美，融入大湾区”为主线，进一步强化在“一带一路”沿线国家区域布局和重点优势行业布局，打造有机衔接“一带一路”的工商合作网络，构建多层次多领域的合作机制平台，提升服务广西开放型经济水平。
二、工作目标
通过开展“桂品丝路行”三年行动计划，广西企业国际合作范围不断扩大，合作网络更加完善，合作方式更加多元，广西制造影响力和知名度显著提升。2019-2021三年间，实现推动广西1000种商品出国门、100种广西名品在境外建立销售渠道，邀请100家世界500强、行业龙头企业、行业隐形冠军来桂考察并开展实质性合作，将“桂品丝路行”打造成为广西参与“一带一路”建设的服务器、助推器和扩音器，以及西部陆海新通道建设示范性项目。
三、主要任务
（一）夯实提升中国—东盟开放平台。积极把握广西构建面向东盟国际大通道、构建西部陆海新通道的战略机遇，深化以东盟为重点的开放合作，打造中国—东盟商务与投资峰会升级版，促进广西企业与东盟工商界的对话交流、全面经济合作。巩固提升东盟国家领导人与中国企业CEO圆桌对话会、中国—东盟商界领袖论坛等品牌活动，创新举办“一带一路”新经济发展论坛、“一带一路”青年领袖论坛等一批富有生命力的活动，突出峰会代言工商、服务政企、提交政策建议报告、强化专题展会配套、对接项目落地系列成果。积极推进澜湄合作，推荐组织广西强优企业参加澜湄合作展览会，扩大广西名品的区域知名度和影响力。加强为广西企业赴东盟开展经贸活动投融资政策咨询、风险防范、经贸摩擦预警和应对、商事海事仲裁和调解、法律咨询和顾问、出证认证等全方位多元化配套服务。
（二）强化放大“南宁渠道”功能。充分挖掘和发挥南宁作为“一带一路”有机衔接的重要门户和中国—东盟双向交流前沿城市的区位优势，加快打造广西与“一带一路”沿线各国经贸合作、交流沟通、会晤磋商的“南宁渠道”。举办全球中小企业发展大会、中国会展经济国际合作论坛、中日韩健康产业峰会等大型国际性会议，培育打造中国（南宁）国际绿色食品博览会、中日韩大健康产业博览会等专业品牌展，筑巢引凤、以展促商，吸引世界500强、中国500强、中国民营500强战略投资者入桂，招龙头，带配套，争取更多大项目、大企业和上下游配套产业落户，形成产业集聚效应。引入市场化办展办会模式，举办老品牌、丝绸、动漫、美业、美食、陶瓷、新能源车、茶叶等展会，探索推行“论坛+展览+洽谈+落地”的会展经济新模式，通过展会带动投资、贸易、物流、服务、交通、旅游等领域发展，打造成为我国中南西南地区战略支点。
（三）重点建设三个园区。加快推进中德（柳州）工业园建设，建立园区招商平台，理顺平台运作机制，提升园区国际化、专业化水平。加强与德国工商界交流合作，在广西举办中德智能工业发展论坛、中国（柳州）国际智能工业博览会，赴德国举办推介会、“柳州日”活动。充分发挥中德（欧）工业科技创新联盟在招商引资中的作用。创建中欧中小企业国际合作示范区，“全域联合”打造对接欧洲高端资源的重大引资引技引才平台，重点吸引铝工业、有色金属冶炼高端制造业、新材料新技术新能源及装备等产业，促进桂企与欧洲中小企业产业合作，助推供给侧结构性改革，打造广西技术创新新引擎和经济新增长极。创建中日韩康养旅游国际合作示范区，依托广西先天自然禀赋和独特的养生资源，引入日韩大健康理念和技术，以医疗服务、生物医药、康复护理、保健运动、度假休闲等大健康产业为核心业态，提升广西康养旅游胜地的知名度和品牌价值。
（四）培育扶持广西自主品牌“走出去”。在全区范围内精选100个广西名特优品牌、广西老品牌、地理标志产品等广西自主品牌，加强知识产权保护，助力开拓国际市场。举办“广西国际经贸活动周”系列活动，涵盖展览展示、招商引资、贸易配对洽谈、人文环境推广、商协会双边会谈、商务考察等活动内容，在境外举办6场广西品牌产品推介会，扩大“广西制造”“广西智造”的国际知名度和美誉度。推动有条件的广西企业在海外设立展示基地，以企业平台为特征，组建企业网，推动装备制造、建材、汽摩配、机电、农业机械、纺织、生物医药、建筑业等广西优势产业和联合项目抱团“走出去”。
（五）推进外贸新业态新模式发展。积极促进企业利用跨境电子商务开展国际贸易，推动广西与区外跨境电商企业务实交流合作。推动中国—东盟数字贸易港的建立，促进国家级跨境电商产业园区建设，积极打造广西“立足西南、面向东南亚、辐射亚太、拓展拉非”的全球化数字化经贸合作平台。加强服务贸易工作，聚焦文化、旅游、中医药等领域，举办专场对接会，积极宣介广西优秀企业和“中国服务”，促进文化产品和服务进入国际市场，打造中华文化走出去品牌项目。
（六）构建广西外贸出口企业国际合作网络。帮助100家广西出口企业开拓“一带一路”沿线重点国家地区市场。加强与境外商协会组织建立合作机制，与广西有实质合作或合作意向的国外企业形成长效互动沟通网络，建立和充实国际企业数据库，为广西外贸出口企业有针对性地提供供求配对。充分发挥广西在海外有实力的企业和有影响力的商协机构优势，在“一带一路”沿线国家合作共建联络处。到2021年，在印度尼西亚、马来西亚、新加坡、泰国、越南、印度、澳大利亚、美国、德国等10个以上国家建立中国国际商会广西商会驻海外联络处，最大限度发挥驻外联络处的资源优势，扩大合作渠道，加强信息共享，提升服务企业水平，与国内做好全面对接，形成内外联动机制，为广西企业“出海”提供港湾和跳板。
四、实施路线
1. 欧洲线。主要包括德国及中东欧部分国家。
德国是我国在欧洲最大的贸易伙伴、外资和技术引进来源地，结合广西机械制造等重要产业，落实《中国国际贸易促进委员会 广西壮族自治区人民政府共同建设中德（柳州）工业园合作备忘录》事项，赴德国开展精准招商，推动德国工商机构参与园区建设、推动德资企业落户广西。组织广西经贸代表团以广西馆形式参加欧洲品牌展览会，推介广西名优产品、拓宽桂企贸易渠道，加强广西与欧洲国家工商界交流合作。
2. 亚非线。主要包括东盟国家以及海上丝绸之路途径的阿拉伯国家和非洲地区，细分为东南亚线、南亚线及西亚非洲线。
牢牢把握广西面向东盟的区位优势，深耕东盟，每年赴东盟国家举办推介会、商品展销、企业对接洽谈等经贸活动，将经贸活动常态化、机制化。积极把握中巴经济走廊和孟中印缅经济走廊建设重要机遇，力争与印度等南亚国家在桑蚕、糖等特色农业及汽车、工程机械、有色金属、建材等产业合作实现新突破。主动把握西亚非洲聚集的发展中国家和新兴市场国家后发展潜力，以迪拜、以色列为落脚点向周边国家辐射。筹备2020迪拜世博会中国馆广西活动周，组织广西有关市、企业赴以色列就铝深加工、医疗技术、农业科技、科技创新、电子信息、节能环保等产业开展招商引资考察。
3. 美洲线。主要包括美国及南美部分国家。
充分利用美国的先进技术及南美国家的巨大市场，采取展览展示+招商引资+双边会谈+经贸洽谈+商务考察组合形式，重点围绕生物医药、机器人、3D打印等先进制造业、新一代信息技术、高性能新材料和新能源技术开展广西产业大招商，宣传推介广西铝、汽车、工程机械、有色金属等优势产业及旅游业，推出一批广西名优企业及产品，帮助桂企夯实拓展美洲市场，推动广西与美洲国家深化经贸合作。
4. 线上行。利用互联网技术+跨境电商，开展“网上丝路行”。
与国内外主流跨境电商平台合作，挑选和组织100家广西优质外贸出口企业入驻，成立广西跨境电商企业联盟，吸引带动更多的中小型外贸出口企业加盟，借助跨境电子商务新平台，通过线上交易线下推介相结合的方式，增进与“一带一路”沿线国家和地区企业的贸易往来，促进交易量增加、品牌知名度扩大，不断提升广西企业开拓国际市场的能力。

五、保障措施
（一）加强统筹协调。优化提升现有工作机制，结合深化贸促改革，加强对“桂品丝路行”各项工作的统筹领导。每年底制订下一年度工作计划、实施方案、任务分解方案，用以细化工作任务，压实工作责任。定期召集会议协调任务落实，进行工作总结，部署下步工作。充分调动全区资源，增强合力。
（二）加大服务力度。加大经贸信息整合、交流和利用，为企业“走出去”提供国际产能合作信息、重点国别信息、项目信息和风险提示等。加大对广西区内有意愿参与“一带一路”合作企业的指导和支持，精准组织对接洽谈，推进一批国际合作项目落地，积极为企业开拓海外市场服务。
（三）推进宣传引导。大力宣传广西在“一带一路”建设中所处的重要地位，在新一轮发展中面临的机遇、良好态势和美好前景，争取更多的力量关注和支持“桂品丝路行”行动计划。加强对广西企业的正面引导，使企业了解、支持和参与到行动中来，并结合自身实际融入和投身到国家“一带一路”建设。
[bookmark: _GoBack]（四）争取多方支持。争取中国贸促会、中国国际商会等国家贸易促进机构和全国性商会组织支持，争取更多国家机制、项目落户广西。加强与自治区发改、工信、财政、商务、投促等单位沟通对接，利用好各有关政策、资金和资源，增强工作互补性，共同为广西参与“一带一路”建设谋篇布局。

公开方式：主动公开
[image: ]广西贸促会办公室                     2019年1月2日印发

- 10 -
- 9 -
image1.png